Calligat

& psalmi graphi sententia. multe tribulatio
nes iustorum & de his omnibus liberabit eos dñs.
& alibi. sacrificium dō sp̄s contritatus. cor con
tritum & humiliatum dñs non spernit. & recordare
apostolice sententia quae dixit. p̄ multas tribula
tiones oportet nos intrare in regnum dñi. & alibi glo
riamur in tribulationibus. scientes qd̄ tribulatio
patientiam operatur. patientia autē p̄bationem.
p̄batio uero spem. spes autē non confundit. de
ista spē soror carissima semp̄ gaude & laetare quia
non confundēris. & tribulationes mundanas toto
mentis an̄i n̄is contemne. quia omnes milites xpi
utriusque sexus tempestates & tribulationes in
firmitatesque huius seculi dispexerunt p̄ nihiloq;
dixerunt. sc̄o paulo attestante qui ait. quando in
firmor tunc potens sum. & alibi. quis nos separabit
a caritate xpi tribulatio & reliquisque qui nos di
lexit. qui pater & amator castae uirginitatis tuae
quite primo tempore uuentatis tuae paternae
dilectionis uoce ad se inuitans filiam uocauit dicen
do p̄ proph̄am. audis filia & uide & inclina aurem
tuam. & obliuiscere populū tuū & domum patris tui
quia concupiuit rex speciem tuā. ipse est qui modo
in senectute tua laboribus & tribulationibus specie
& pulchritudinem animae tuae decorare & adorna
re desiderat. tu autem carissima de futura here
ditate patriae caelestis in spe gaudens contra om̄s
aduersitates siue cordis siue corporis. scutū fidei
& patientiae obpone. ut & xpo sponso cooperante
turre euangelice edificii qd̄ in bona uuentate

57
coepisti in senectute bella ad gloriam per-
ficias. ut cum xpo ueniente cum sapientibus uir-
ginibus lampadem cum oleo fulgentem in uiam
postare merearis. Interea in tuum obsecro preci-
bus. ut memor promissionis antiquae promerare
digneris. ut dominus qui est redemptor noster & salus
omnium de istis multifaris periculis animam meam
eripiat in fructu spiritali. Vale in xpo. *III. M. C. LXXV. IS.*

TO LA BONIFACII ARCHIEPISCOPI APOSTOLICI LEGATI

DOMINO DILECTISSIMO DANIELO EPISCOPO
bonifacius seruus seruorum dei optabilem
in xpo caritatis salutem. Consuetudo apud ho-
mines esse dicitur cum alii triste & onero-
sum quid acciderit. anxietate mentis solatium
uel consilium ab illis quaerere de quorum maxi-
me amicitia. uel sapientia & foedere confi-
dunt. eodem modo & ego de paternitatis
urae probabili sapientia & amicitia confi-
dens. uobis fesse mentis angustias expono. &
urae pietatis consilium & solatium quaero.
sunt enim nobis iuxta dictum apti non solum
foris pugnae & intus timores. sed & iam intus
pugnae simul cum timore. maxime semper per
falsos sacerdotes & hypocritas. qui & deo aduer-
santur. & sibi perduntur. & populum plurimum
scandala & uarios errores seducunt. dicentes
populis iuxta dictum prophetae. pax pax. & non
pax. & semen uerbi quod de sinu catholicae
& apostolicae ecclesiae sumptum & nobis com-
mendatum seminare aliquantulum studem.

illi cum lolio sup seminare & suffocare nitunt.
uel in herbam pestiferi generis conuestere. & qd
plantamus non inrigant ut crescat. sed euellere
student ut marcescat. offerentes populis & do
centes nouas sectas & diuersi generis errores.
quidam abstinentes a cibis quos dñs ad p̄cipiendū
creauit. quidam melle & lacte proprie pascen
tesse. panem & ceteros abiciunt cibos. quidā autē
adfirmant quod plurimū populo nocē & homi
cidas uel adulteros in ipsis sceleribus p̄seueran
tes fieri n̄ posse dñs sacerdotes. populi autē iuxta
dictum apostoli sanam doctrinam n̄ sustinent.
sed coaceruant sibi magistros secundum sua
desideria: & retq; Nos quidem patrocinatus
auxilium in palatio francorū querentes. a taliū
corporali communione abstinere & segregare
nos iuxta p̄ceptum canonum non possumus.
nisi hoc tantum quod p̄ sacra missarum sollem
nia in sacris misteris corporis & sanguinis dñi
cum eis non communicamus. sed & consensum
& consilium illorum de uitamus; Nam talibus
& cum paganis & cum permixta & plebera
multitudine n̄ labores & pugne forasticae
uidentur esse. Intimū uero quando quis de
gremio matris ecclēsiæ presbiter uel diaconus
clericus uel monachus discedit a fide & ueri
tate. tum deinde presumpt cum paganis
in contumelias filiorum ecclēsiæ. & erit ob
staculū horrendum euangelio gloriae xp̄i;
De his namque omnibus ut sine dārimēto

N
P
A

animis cursum ministerium implere possi-
 mus in primis paternitatis urae apud dñm in
 tercessionem quaerimus. & intimus p. dñm
 & obsecramus precibus. uti pro nobis intercede-
 re dignemini. ut pius laborantium consolator
 dñs. inter tales turbines diuersarum causarum
 animas nostras in lesas & sanas a peccatis custodire
 dignetur. Desupra dicta autē dictorum sacer-
 dotum communione salubre consiliū ur̄m
 audire & exaudire inhiante desidero. sine
 patrocinio principis francorum nec populū
 ecclesiae regere. nec presbiteros. uel clericos. monachi
 uel ancillas dñi defendere possum. nec ipsos pa-
 ganorum ritus. & sacrilegia idolorum. Inger-
 mania sine illius mandato & timore pro-
 hibere ualeo. cum autem ad illū de istis
 causis auxilium quaerens peruenero. a taliū
 communione abstinere canonice nullate-
 nus corporaliter possum. nisi tantum a consen-
 su illorum. Nam ego de illa communione cul-
 pam timeo. quia recolo me ordinationis meae
 tempore iuxta praecipitū gregoriū papae
 iurasse in corpore sc̄ip̄ari talium communione
 me declinaturum si eos ad uiam canonicam
 conuestere nequuerim. timeo magis dñum
 de praedicatione quam populis impendere
 debeo. si ad principem francorum non uenero.
 De istis quid paternitas ur̄a tristi & dubitanti
 filio decernere & iudicare & mandare ad con-
 silium uoluerit indicare dignemini mihi

N
enim maxima ex parte ab illis segregatus esse
uideor. si ab illis uoluntatis consilio & consensu
& ecclesiastico ministerio ubi canonici non sunt
abstinuero. Praeterea paternitatis uestrae de
mentiam de uos solatio peregrinationis meae
intimus praecibus diligenter rogare uelim si pre
sumam. id est ut librum prophetarum quem ue
nerande memoriae uinibestus abbas & magister
quondam meus ^{cum} de hac uita ad deum migravit
dereliquit. ubi sex prophetae in uno corpore clari
& absolutis litteris scripti repperiuntur mihi
transmittatis. & si hoc deus cordi uro facere inspira
uerit. manus solacium uitae meae senectuti &
manus uobis praemium mercedis transmittere
non potestis. quia librum prophetarum ta
lem in hac terra qualem desidero adquirere
non possum. & caligantibus oculis minutas litte
ras ac conexas clare discernere non possum. & pro
de illo libro supra dicto rogo. quia tam clare
discris & absolutis litteris scriptus est;

Interea per fortherum presbiterum litteras & parua
munuscula propter indicium purae caritatis
transmitto uobis. id est casulam non solum firicam
sed caprina lanugine mixtam & uillosam ad
tergendos pedes dilectionis uestrae. Nuper quoque
reuelante presbitero qui a uestra praesentia ad germa
niam uenit corporalis orbatus uobis conti
gisse cognoui. sed ut uos domine melius scitis
qui uel per quem dixit. quem diligit discorrupta
& cetera. & paulus apostolus quando in firmor.

tunc potens sum & iustus in infirmitate perficitur.
 & psalmi graphus. multae tribulationes
 iustorum & retq. habes pater mi sicut antonius
 de dno festur dixisse oculos sicut quibus potest
 dñi uideri & angeli eius & supna hierusalem glo
 riosa gaudia speculari & propt hoc de sapientia
 tua & pacientia confidens credo quia hoc dñs ad
 profectum iustitū & ad augmentū meritorū
 tibi dedisset & ut eo magis spiritalibus oculis ea
 conspicias & desideres quae praecipit & diligit
 dñs & eo minus respicias uel concupiscas quae non
 amat. sed interdixit dñs quidem sunt isto
 periculoso tempore corporales oculi nisi ita
 dicam maxima ex parte ueraciter fenestras
 peccatorum per quas aut ad peccata & ad peccan
 tes aspiciuntur. aut quod peius est ad nos ipsos fla
 gitia considerantes & concupientes contrahi
 mus. ualere scitatem uram & pro me orare
 in xpo diligenter opto.

DOMINO REUERENTISSIMO ET MERITO AB +8
 omnibus orthodoxis amplectendo multiplica
 scientia uariarumque uirtutum gratia
 insigniter decorato bonifatio archiepiscopo.
 daniel dñi ^{plebis} famulus sincerissimam in dno cunc
 ta caelorum culmina preeminenti salute.
 lectis litteris a tua fraternitate transmissis.
 multum in eore commotus sumus. quia
 hoc amantibus intolerabile uisum fuerit
 sibi a quibus amantur aliquid incommodi

contigerit; quandam tamen consolationem
sepius reuoluentes inuenimus. In eo quod hostis
callidi Inextricabilis astutia nequaquam ritus
relegionis urae. tanta uolentia & tam uarus
bellorum seu errorum oppositionibus; p̄sublimes
sacerdotum uel ceterorum quorumcumque
reproborum personas expugnare temptauerit.
nisi & iam In nulla maioris meriti excellentiam
agnosceret; unde uos operam dare primitus
oposte. ut Inceptio gloriosa quae est ut arbitror
apostolicis coequanda certaminibus nullatenus
propter illorum deseratur Insidias qui dolis
Instructi salutifere solent resistere doctrinae.
sed tanto libentius In late difficultates ferende
sunt. quanto ceterius comperimus scōrum esse
ac martirum In mundo pressuras. In caelo autē
copiosissimam dño promittente mercedem.
quem & hic auxiliatorem sitantem In tribula
tionibus tollerantiae non tēda; & illic cum
iustis gauisuri remuneratorem mereamur
habere; Quapropter cum caritas excellentie
tuae consilium sibi anrā paruitate p̄cere
dignata sit. hoc existimamus profuturum.
quatenus In uida patientia perferre stude
at quod absque di prouidentia peruenire
non nesciat; quamuis ergo forastice pugne
pernicies se uasit. ipsaque atrocius Inestine
formidanda ferocitas noceat. quod utique
non miror cum xp̄i ih̄s olim fratrem a fratre
In mostem esse tradendum testatus est.

& filium a patre. & parentes a nepotibus propter
 nomen suum necandos. licet & impugnantes per
 escarum supersticiosissimam observationem
 di opus destrui quaerunt. quae propemodum
 in ipso usu hominis pari detrimento peribunt.
 aut sturpe lucrum sectantes ad dilationis gra
 tia uel & iam ipsorum laudis. uerum uero uitupe
 rationis. falso securitatem populis pronuntiant.
 ac fitta blanditiae pacis appellationem in ge
 minent. & secundum esaiam uaticinantis
 praesaium dicentes malum bonum. & bonum
 malum & uerum. uel si se grem uerum uenerabili
 tati commissam sterile lolium interserendo
 suffocare conentur. ^{quod} quia utiq; ante messis
 maturitatem in quodam commate comper
 ctur euelli. de quo uberius infra dicemus. licet
 inquam adtenus in audita proferant dogma
 ta ad decipienda minus intelligentium corda.
 quae uos in diuinis uoluminibus optime
 eruditos. neque ad horam in introducta late. J.
 neque & iam ea quae eis oportune possint ob
 poni. sed ne te ductius morer ducendo per sin
 gula. dicam breuiter. quanquam uniuersa
 nefandae factionis argumenta ad expugnan
 dos & affligendos uos exerceant. tamen secundum
 praecedentium scripturarum exemplar. quod corrigendo curari
 nequit. saltem sustinendo postate. De sacerdotio
 uel homicidarum. & adulterorum. qui absque ulla
 resipiscencia in peccatissimis perdurare presumunt.
 satis tibi sacratissimi canones ac decreta

pontificū psuadent; fugitur homicidis iugit̄
agentibus penitentiā circa exitum uitę pfectio
idē: communionis xp̄i gratia concedit̄. In correc
tis quaratione cura regimoni xp̄iane conuer
sationis Iniungit̄. Adulter uero quē nec sero
sue Inpudicitiae penituit. quaconsequentiā sibi
sacerdotale officiū usurpabit. quando secundum
statuta Innocenti papae ceterorumq; qui uidiū
aut secundam duxerit uxore n̄ modo a ministerio
eclesiasticę dignitatis. uerū & iam a clericatu co
ertur. cum & hæc pp̄ carnis fragilitatē Indul
genter concessa sunt. adulteria uero ab omnib;
permissis phibent̄. a communionē aut falsorū
fr̄m siue sacerdotum quale consiliū est. idoneum
ut te In rebus corporalib; separatim disiungat.
nisi forte de hoc mundo exire Incipias. quando
isti ubiq; & semp̄ subintrare nitunt̄. a quibus se
periculis implicatum paulus ap̄t̄ adseribat &
ceteri xp̄iane religionis conditores idipsū aut se
passos. aut posteris patiendum fore facentur.
Dicis enim te ab illis In sacris oblationū libamini
bus remotissimū eē. nescim canib; dare uidereris.
de hoc quid sentiat̄ sc̄s Augustinus Inter cetera
subtus Insinuabimus. In sup̄ non spon̄te. nec con
sensu neq; ex uoluntate. sed sola necessitate cogente
n̄ numquā te Inter ipsos habitantē; Nemp̄ he
ronimus ait In euangelio. uoluntas quaeritur.
quesiā effectū non habuerit. tamen premiū non
amittit; q̄t̄ sibi coniungeris. uerbi gratia In per
ceptione ciborum. In cohabitatione loci. nonne

ille qui non uent uocare iustos & reſq. ibat ad
 conuiuia peccatorũ ut occasione haberet
 docendi. aut in eo quod mixtim adire regem
 interdũ debet & p pace ecclēſiaſtica parit deprecari
 quia ipſi ut ueripatores plerumq; proouibus int̄-
 uenire ſe fingunt. Primum ergo implendũ eẽ
 qđ ſcriptũ: ſciamus. ſubditi eſtote omnihumanę
 ordinationi & reſq. & omnib; poteſtatib; ſublimi
 oribus & reſq; Deinde conſiderandũ: qui appoſta
 eſt ſimilitudo tritici & zizaniorũ. de p mixtione
 malorũ atque bonorum. & munda & immunda
 animalia ut ait auguſtinus In troiſſe In arcam le
 guntur. neque enim quacũq; libuit Intrauerũ
 Immunda animalia arce conpage conſtrata ſed
 In tegra punũ atq; idem oſtiũ qđ aſtiſex fecerat.
 Non enim Inquit p h. ſimilitudines & p nuntiat
 ones conſiliũ de ſidia e. boniſ clatũ: quoneg legant
 qđ p hiberẽ debent. ſed paciẽtię. qua p ſerant ſalua
 doctina ueritatis qđ emendare non ualent. tẽ
 dẽ. cum ergo Inueniamũ Inecta malos quoſ ecclēſtica
 diſciplina corrigere aut coercere n̄ poſſumũ. tunc
 ne ſcendat In cor nr̄m Impia & p nicioſa p ſumptio
 qua exiſtimemũ noſ ab h. ſe ſeparandos ut peccatiſ eorũ
 n̄ Inquinemur. atq; ita poſt noſ trahere conemur
 ueluti mundos ſcõſq; diſcipulos ab unitate conpage
 quaſi a maloꝝ conſortio ſegregatos. ueniant In m̄tem
 illa deſcripturis ſimilitudines quib; demonſtratu
 eſt. malos Inecta p mixtos boniſ uſq; ad fine ſeculi
 tempuſq; iudicii futuriſ & nihil boniſ unitate ac
 participatione ſacram̄toꝝ quia eorũ factiſ non

N
 f

consenserint obfuturos. cū uero eis p̄ quos acta regit̄.
ad: pace salua potestas discipline aduersus reprobos
aut nefarios exercende. tunc rursus necocordia
signiciaq; dormiam. alius aculeis p̄ceptorū quae ad seueri
tate coercionis p̄tinent excitandi sumus. ita est & iam
ratio dissimulandi & tolerandi malos in acta. & rursus
ratio castigandi & corripiendi. non amittendi t̄ a com
muniōne remouendi. ut nec patientiae nomine tor
pescam. nec obtentu diligentiae seuiamus. Dicā quoq;
q̄d & operibus antiquorū excerp̄si doctorum & utilit̄
lntam p̄nuciosa barbarie ad memoriam debet reduci.
si forte in p̄fata condiscensione a quolibet calumniaris
de aliquo simulandi siue & iam fingendi genere. legi
mus q̄d utilis simulatio ad sumenda sit in tempore.
unde & cephas subtrahebat & segregabat se timens eos
& r̄tq;. & uaselectionis toto condit caput & timotheum
circūcidit. ipse quoq; di filius finxit se longius ire. &
nescire quae sciebat. ut: in euangelio quis me t̄igit.
& ubi posuisti eū. sed & psalmista immutauit uultum
suū coram abimelech. & ioseph ludens fratrib; locutus:
nec non & isrl̄ hedinis pellib; membra contexit. hoc fecit
ut putar̄tur eē qui non erat. & si diligenter & fideliter
ad tendatur. non est mendaciū sed mysteriū. p̄ hedinas
quippe pelles peccata. p̄ eū uero qui eis se operuit ille
significatur qui aliena peccata postat. Haec tūc cari
tati non quasi priscae auctoritatis ignare uel nrae rus
ticitatis admonitione indigenti nequid tuis rogatib;
derogassem trepidat̄ scripsimus. p̄ eo quod t̄ cum
maiorib; contraxisse negotiū comperim̄ amore t̄m
atq; oboeditione amplius incitati quā a se t̄ audacia

Et releuando

fixi tantū reuelando n̄ d̄iam imperando prelatu
 dixim̄ ne forte In aliquo h̄is q̄ultra modū excellenti
 oressunt aduersari uideremur. & hostatoria p̄fec
 to tuae suggestionis monita de instanti corporis mo
 lestia p̄ferenda satis libenter suscipim̄. & In quantū
 uires sufficiunt ipso d̄no auxiliante qui sua mise
 ricordia monuit nos tuis salutaribus obtēperabi
 mus dictis; hoc quoq; cognoscat ur̄a beniuola di
 lectio. quia licet terrarū spaciōso sequestrāmur In
 uallo ac maris In mensitate numia & celi In equali
 climmate dirimēmur. parit̄m tribulationum
 deprimimur fasce. eadē est enī operatio satan̄hic
 & ibi. ^{pp̄} q̄d diligentissime de p̄cor̄ uos ut nos orati
 onū mutua uicissitudine uigilē muniam̄ remi
 niscentes sermonis quē d̄xit. si consenserint ex uob̄
 duo aut tres & r̄tq; uale uale centuplicat̄ k̄ m̄e
 m̄bra & alia manū. **ITEM EPISTOLA DANIELIS**

UENERANDO ET AMANDO ANTESTITI BONIFATIO

Daniel plebis d̄i famulus. quāuis in fr̄ consacer 49
 dosq; carissime te primam iustitiā p̄mereri gau
 deam palmā quā saxa steriliaq; ad tenus gentiliū
 corda fidei magnitudine fr̄ uis fiducialiter ag
 grediendo uomere euangelicæ prædicationis
 In fatigabiliter subiens. In glebas fertiles cotidia
 no labore conuertere n̄ iteris. ut uere tibi aptari
 p̄ph̄icū euangelicumq; dictū possit. uox claman
 tis In deserto & c̄. tamen secunde postio palmę
 n̄ Incongrue ipsis & iā p̄stabitur qui tam pio tamq;
 salubri operi congratulando quibus ualent
 subsidus fabent. eorumq; Indigentiam cōpetentib;

amminiculis suppleat. quo alacris ceptum p̄dicationis
opus & sequentes. xp̄o generare filios studeant. unde &
deuota beniuolentia pauca tūc suggerere prudentia & cu
raur quomagus adueftas fec̄dm meū sensum quapocissimū
ratione obstinationē a grefuū conuincere p̄optus queas.
neque enim contraria eis de ipsorū quamuis falsorum
deorum genealogia astruere debes. secundum eorū
opinionem quos lib̄ ab alus generatos p̄complexū maris
ac femine concede eos asserere ut saltem modo hominū
natos deos ac deas homines potius n̄ deos fuisse & cepisse
qui ante non erant probes. cū uero Initium habere
deos ut pote alios ab alus generatos coacti didicerint.
Item Interrogandi utrum Initium habere hunc mun
dum an sine Initio semper exatasse arbitrentur.
si Initium habuit quis hunc creauit cum p̄cul dubio ante
constitutionem seculi nullatenus gentis diis Inueni
unt subsistendi uel habitandi locum. mundum enim
non h̄nc uisibile tantū colū & terram. sed cuncta
& iam extensa locorū spacia quae ipsi quoq; pagani suis
imaginarē cogitationib; possunt. dico quod si sine Initio
semper exatasse mundum contenderint. q̄d multus
refutare ac conuincere documentis argumentisq;
stude. tñ altercantes Interroga quis ante natos deos
mundo Imperaret & quis regeret & quomodo aut suos sub
dere dominatur. uel sui iuris facere mundū ante se
semper subsistentem potuerunt. unde aut uel a quo.
uel quando substitutus aut gentis primus deus dea
fuerat. utrum aut adhuc generare deos deasq; alios
aliasque suspicantur. uel suam n̄ generant quando
uel cur cessauerunt a concubitu & partu. si aut adhuc

generant infinitus iam deorum effectus numerus: & quis iam inter tot tantosque potentior sit incestum mortuibus; & ualde cauendum ne in potentiorē quis offendat. Utrum autē pro temporali ac presenti ac potius pro aeterna & futura beatitudine collendas sint arbitrantur. Si temporali in quo iam feliciores pagani christiani sunt dicant. quid autē se suis conferre sacrificiis lucridus suspicant pagani cuncta sub potestate habentibus; uel cur in potestate sibi subiectorum fieri permittunt ipsi diu quid ipsis tribuant. sitalibus; Indigent. cur non ipsi magis potiora elegerunt. si autē non indigent superflua iam talibus; hostiarum conlationibus; placere se posse deas putant. haec & his similia multa alia quae nunc enumerare longū est non quasi insultando uel irritando eos. sed placide ac magna obicere moderatione debes. & pro interualla nostris id est christianis huiusmodi comparanda sunt dogmatum superstitiones & quasi elatere tangende. quatenus magis confusi quam asperati pagani erubescant pro tam obsuris opinionibus; & ne nos latere ipsorum nefarios ritus ac fabulas estimant. hoc quoque inferendum si omnipotentes se diu & benefici & iusti non solum suos remunerant cultores. uerū & iam puniunt contemptores. & si hoc utraque temporaliter faciunt. cur ergo partunt christianis totū penē orbē ab eorum cultura auestentibus; idolaque euestentibus; & cum ipsi id est christiani fertales terras uinque & olei feraces & ceteris que opibus; abundantes possident prouincias. ipsis autē id est paganus frigores semp

rigentes terras cū eorum diis reliquerunt. In quib;
iam t̄m toto orbe pulsifalsō regnare putant. In feren
da quoq; sepius eis est orbis auctoritas xp̄iani. In quoq;
comparatione ipsi paucissimi In uanitate antiqua
adhuc pseuerant. & ne quasi de legitimo semp̄ prin
cipi sup̄ ipsas gentes deorū iactent Imperia. Intiman
dum eis cunctū prius mundum idolorū deditū cultura
donec xp̄i gratia ueri omnipotentis conditoris reditoris
uniusq; di d̄n̄ otiā In luminatū uiuificat̄ reconcilia
tūsq; dō est. Nam quod aput xp̄ianos fidelium cotidie
baptizantur filii quid aliud faciunt nisi a sordē & re
atu gentilitatis quo totus olim constitutus mundus
per singulos eos purgant. Et ac caritatis Intuitu fr̄mi
breuiter tua commemorare libuit dilectioni. & qui
corporali pręgrauatus languore laboro. ita ut congrue
illud psalmistę dicere possim. cognouidnē qui a iustū
iudiciū tuū & uere ^{me} afflixisti unde obnoxius tuā p̄o
reuerentiā quatenus cū his qui tecū xp̄o In sp̄u seruiunt
pro me supplicationū fundere preces digneris. ut dñs
qui me uino compunctionis potauit. cito sua d̄iā anticipa
misericordia. ut qui iuste corripuit. clementē ignoscat.
pph̄aicūq; illud sua faciat piāte. me quoq; gratu
labundū posse cantare. secundū multitudinem
dolorū meorū In corde meo consolatione tua dñe.
la & iudicauerunt animam meā. Opto ut In xp̄o bene ua
leas. & me memineris consacerdos carissime.

DILECTISSIMO AC REUERENTISSIMO FR̄I ECBERTHO
archiep̄o. bonifacii ^{seruus} seruorū d̄i. legati germanic
sedis apostolice. sincerā In xp̄o sp̄italis germanitatis sit.
Caritatis tue muneribus & libris susceptis erigens.

ad super palmas magnas omnipotenti do gratias
 egi: qui mihi longe peregrinanti tale inuenire
 concessit amicū qui me & in rebus terrenis adiutorū.
 & in sp̄italibus oratione & unitate cōmunionis diu-
 num solacium transmisit; Nunc autē intimis pre-
 cordioꝝ precib; almitatis tue clementiā obsecro ut
 urae fr̄nitatis synodo unacum seruis di mecū labo-
 rantib; adunatus eē merear. & si mihi consiliari-
 us & adiutor in inquirendis & inuestigandis re-
 gulis ecclesiasticis iudiciorum dī & ut me non ludi-
 uaga sermonum uoce. sed serie rogantem acci-
 centem eē scias. & me non arrogantem uel supbū.
 aut pprio iudicio plus iusto placentem estimes.
 Nam catholica & apostolica romana ecclesia
 quando indignum ac uilem praedicatorum
 ad praedicandum germaniae erroneis uel pa-
 ganis gentibus direxit. praecipit mihi ut
 sc̄a auctoritate romanū pontificis si alibi iude-
 rem inter xp̄ianos pergens populos erroneos.
 uel ecclesiasticas regulas mala consuetudine depra-
 uatas. uel homines per inuuium a catholica fide ab-
 ductos. ad uiam salutis inuitare & reuocare totis
 uiribus niterer; hoc praecipit seruare cupiens.
 admonitoria uel precatoriam ep̄tam. a & hilbaldo
 regi mercionū cū consilio & consensu episcoporum
 qui unā nobiscum sunt transmisi. quā p̄sentare fr̄-
 nitatis tuae obtutibus iussi. ut si qua in ea praeue posi-
 ta sint emendes. & quae iustas sint sales sapientiae tuae
 condias. & auctoritate confirmes. & si radice ali-
 quam flagitiorum de quibus in illa epistola

contra regem mercionū disputatū ^ē In gente tua
germinare uelle uideas. sicut puidus & sapiens colo
nus cū falce dominice auctoritatis Intempus p̄das.
& radictus euellas ne floruert. fiat ex uinea sodo
morum uitis eorum. & p̄ pagā eorū ex gomorra & sit
furor draconū unum eorum & furor aspidū In sana
bile. In auditum enim malum est praeteritis
saeculis. & ut hic seruidi gnari scripturarū dicunt
In triplo uel In quādruplo sodomitanā luxūriam
uincens. ut gens xp̄iana contra morem uniuerse
terre. Immo contra praceptum dī despiciat
legitimā matrimonia & adhereat Incestis lux
ūrius & adulteris & nefanda supra consecrata
rum & uelatarum feminarum sequatur. .
Praeterea ut mihi de opusculis beatae lectoris sc̄i
aliquos tractatus conscribere & dirigere digne
ris quem nuper ut audiuumus diuina gratia sp̄i
tali intellectu ditauit. & In urā prouincia ful
gere concessit. & ut candela quā uobis dñs largi
tus est nos quoque fruamur. Interea ad In
dicium caritatis fraternitati tuae direxi
exemplaria epistolarum sc̄i gregoriū quas de ser
nio romanae ecclesiae excepi quae non rebar
ad brittāniā uenisse. & plura iterum si man
daueris remittam quia multas In de excepi.
& corporalem pallium. & uillosam unam ad ter
gendos pedes cum laueris seruorum dī.
ualere beatitudinem tuam & sacris uisitatibus
proficere In xp̄o optamus. **ITEM EPIS
TOLA BONIFACII ARCHIEPISCOPI**

DILECTISSIMO AC REUERENTISSIMO FRATRI
 HUBERTO abbati & uniuersis fratribus
 scilicet congregationis eius bonifacii exiguis
 seruis seruorum domini in xristo fraternae caritatis
 satis fraternitatis uris pietatem interim obsecra
 mus precibus ut nos interferas & ignaras gen
 tes germaniae laborantes & grana euangelica
 plantantes uris sacro scilicet orationibus; adiuue
 mur & precibus scilicet uris in nobis seuus ba
 bylonice ardor restinguatur flamma & spar
 sa sulcis ad fructu multiplicata surgant semi
 na quia iuxta dictum apostolom neque qui plan
 tat neque qui inrigat est aliquid sed dominus qui
 incrementum dat. & de uris nobis sermo in
 apertione oris. & sermo dominus currat & clari
 ficetur. Interea rogamus ut aliqua de opus
 culis sagacissimi inuestigatoris scripturarum
 bedan monachi. quem nuper apud uos in domo
 dominus uice candelle ecclesiastice scientia scrip
 turarum fulsisse audiuimus conscripta nobis
 transmittere dignemini. & si uobis laboriosa
 non sit. ut cloccam unam nobis transmittatis. gran
 de solacium pergrinationis nre transmittatis.
 Ad iudicium quoque interim caritatis lectister
 ma caprina sicut hic uocant uobis direximus.
 que petimus licet digna non sint ut pro memo
 ria suscipiatis. Alma trinitas & una diuinitas
 fraternitatem uram & hic scilicet uirtutibus
 proficientem ac ualentem auget & custodit

& In futura beatitudine Inter splendida ange-
lorum agmina gaudentes remunerando glorificet;

DILECTISSIMO AC REVERENTISSIMO FR̄I HEREFRIDO
pr̄bro. bonifacius seruus seruorū dī ad
nam In xpo caritatis sat. Almitatis tuæ clemen-
tiā Intimis obsecro precibus ut intuitu sacro-
sc̄i orationib; meis memor esse digneris. Etiam
sic narrantib; & ate ueniētib; iam fecisse fra-
ternitatem tuā & facturam esse non dubito.
ut sc̄i iacobi apostoli sententiā In nobis impleatur
qua dixit. orate p̄ inuicem ut saluemini. & mul-
tū enim ualē deprecatio iusti adsidua. Præterea
nos octo ep̄i qui ad unam synodum conueni-
mus quorū nomina subter ad notauius In
commōne fr̄ carissime deprecamur. ut uer-
ba am̄monitionis nr̄e & thbaldo regi merci-
onū Interpretando & recitando adnunties. &
eo modo & ordine quo ad te scripta transmi-
timus sollicitē enumerando & predicando illi
indicaueris. Audiuimus enim quia p̄ timore
dī p̄sonam hominis non timeas. & quod supra
dictus rex aliquantulū quibusdam temporibus
audire dignetur monita; & notum sit cari-
tati tue quia hæc uerba am̄monitionis
nr̄e ad illum pergem propter nihil aliud di-
peximus. nisi propter puram caritatis amica-
tiam. & quod de eadem anglorū gente nata
& nutrita hic p̄ præceptum apostolice sedis
peregrinamur bonis & laudibus gentis nr̄e

Laetamur & gaudemus. peccatis autem eius
 & vituperationibus eius tribulamur & con-
 tristamur. obprobrium namque generis
 nostri patimur. siue a christianis siue a paga-
 nis dicentibus. quod gens anglorum
 spurco more & erarum gentium. & de-
 spetto apostolico precepto. immo di consti-
 tutione. Legitimas uxores dedignentur
 habere. & inmentium equorum consue-
 tudine. uel rudentum asinorum more.
 luxuriando & aduterando. omnia turpi-
 ter fedat & confundat. Igitur si hoc
 scelus maximum uerum sit. frater carissi-
 me. rogemus omnes communititer supra-
 dictum regem. ut semetipsum cum populo
 corrigat. ne tota gens cum principe hic
 & in futuro pereat. sed ut uitam propriam
 emendando & corrigendo. exemplis suis
 totum gentem propriam ad uiam salutis
 dirigat. & unde peccatum ante contraxit.
 in ^{de} mercedem mereatur aeternam. Preter
 ea ^{partem} timiamatis & sabanum pbenedictione
 & signo pure caritatis tibi direximus. scilicet
 operibus florentem. & pbatis moribus pfici-
 ente fraternam dilectionem tuam atque
 bene ualentem. scilicet trinitas aeternaliter
 custodiat. *Incipit Bonifacii archiepiscopi*

VENERANDO FRATRI IMMO DILIGENDO PERTHELMO
 CO EPISCOPO. BONIFACIUS EXIGUUS SERUUS SERUORUM DEI 53
 OPTABILE IN CHRISTO CARITATIS SALUTEM. Paternam

scitatis ur̄e clementiam int̄imis obnixē
flagitamus precibus. quia nobis opus est per
clatantibus ut ur̄is dō dignis orationibus
adiuemur. & quia germanicum mare
periculosum est nauigantibus. ur̄is precibus
& dō gubernante. ad aeternae tranquilli
tatis litus sine macula uel damno anime
perueniamus. & dum ceteris proprias tenebra
ignorantibus & aspiciere nolentibus lumen
euangelice ueritatis offerre nitamur
tenebris priorum peccaminum non
inuoquamur. & non in uacuum curramus
aut cucurrissimus. sed ur̄is intercessionib;
futa ad aeternitatis lumen immaculati
& inluminati tendamus. praeter ea parua
munuscula p̄ iudicio caritatis uobis direxi
mus. id est corporale pallium albis stigma
tibus uariatum. & uillosam ad tergendos
pedes seruatorū dī. quae p̄simus ut pro me
moria accipere non dedignemini. de una
quoq; re ur̄m consilium & responsū au
dire desideramus. adfirmant sacerdotes
p̄ totam franciam & per gallias nec non &
p̄ his maximi criminis reum esse hominem
qui in matrimonium accepit illam uidu
am. cuius antea filium in baptismo adopti
uum suscipiebat. quod peccati genus si ue
rum est aeternus ignorabam. & nec in an
tiquis canonibus. nec in decretis pontifi
cum patres. nec in calculo peccatorum

apostolos usquam enumerasse cognoui;
 qua de re si aliquid usquam in ecclesiasti-
 cis scriptis disputatum inuenissetis nobis
 indicare curate & quid uobis uideatur
 nosse uellemus; sospitatem uram scis uirtu-
 tibus proficere & longo tempore
 ualere cupio in xpo.

Incipit Bonifacii archiepiscopi 59

DOMINO REUERENTISSIMO ET DILECTIS-
 SIMO ACHHELBALDO regi mercurionum
 bonifacius seruus seruorum di Intimae
 caritatis salutem. Obsecramus celsitudi-
 nis tuae clementiam. ut istum missum
 meum nomine ceola presentem haru
 litteraru in necessitate nra & itineris
 sui. & in quocumque illi necessitas contige-
 rit solacium prebere & adiuuare digne
 mini. & mercedem pro do habeas de missis
 nris qui praeterito anno ad uos uenerunt.
 quia eis in omnibus adiutorium ut refe-
 rebant prestastis. Inter ea pro signo
 ueri amoris & deuote amicitiae direxi-
 mus tibi. accipitrem unum. & duos falcones.
 duo scuta & duas lanceas. quae rogamus licet
 digna non sint munuscula tamen pro ca-
 ritate benedictionis suscipere digneris.
 finem loquendi omnes pariter audiamus.
 dm time. & mandata eius obserua. Pxi-
 mus quoque ut statere nuntiu uerba nra
 ad p sentiam tuam scripta puenerint.

audium tuum ad commodare digneris.
& sollicitè audire cures. Vale In xpo.

ITEM EPIST. BONIFACII ARCHIEPISCOPI

55
AUREO SPIRITALIS AMORIS VINCULO AMPLEC
tende & diuino ac uirgineo caritatis
osculo stringende sorori Exburge abba
tisse. Bonifacius eps legatus romane ecclie
In xpo salutem. Dilectionis ur̄e clementiā
intimus Inploramus precibus. ut pro nobis
intercedere apud auctorem omnium dig
nemini. ut ^{aut} non ignoretis causam huius p̄cis.
sciat quia nr̄is peccatis exigentibus con
uersatio per egrinationis nr̄e uariis tem
pestatibus inludatur. undique labor. undi
que meror. foris pugnae. Intus timor.
q̄d q̄e super omnia grauissimum. quod uincunt
insidia falsorum fr̄m. ^{que uincunt} malitiam Infidelium
paganorum. Rogate ergo pium defensorem
uite nr̄e. & unicū salutare. laborantium re
fugium. agnū dī qui abstulit peccata mundi.
ut nos Inter talium luporum cubilia lustrantes
dextera sua protegente Inlesas custodiat. ut
ubi debuerunt esse speciosi pedes portantium
lucernam pacis euangelice. non inueni
antur tenebrosa errantium apostatarum
uestigia. sed magis pater piissim̄ accendat
lumbis nr̄is. pficiat lucernas ardentes In
manibus nr̄is. & In luminē corda genti
liū ad contemplandum euangelium glorie
xpi. Inter ea precor ut intercedere

pi&as ura p istis paganis qui nobis ab
 apostolica sede commissi sunt dignetur.
 ut eos saluator mundi ab idolorum cultu
 ra eripere dignetur. & aggregare uici
 ne matris catholice filius ecclesie ad lau
 dem & gloria nominis sui. qui uult omnes
 homines saluos fieri. & ad agnitione ueri
 tatis uenire. Vale.

ITEM EPIST BONIFACII ARCHIEPISCOPI

DILECTISSIME SORORI ETIAM DUDUM SPIRI
 talis diuinitate p pinqutate conexas
 eadburge abbatisse bonifacius seruus ser
 uorum di perennem in xpo salutem. caris
 simam sororem remunerator a&ernus ius
 torum operum in superna la&ific& curia
 angelorum. quae scorum librorum munera
 transmittendo. exulem germanicu spirita
 li lumine consolata est. quia qui tenebrosos
 angulos germanicarum gentium lustrare
 debet. nisi habeat lucernam pedibus. & lumen
 semitis suis uerbum dni. in laqueum mortis in
 cidet. Preterea de caritate tua diligenter
 confidens obsecro. ut p me orare digneris.
 quia peccatis meis exigentibus. periculosi
 maris tempestatibus quatuor. rogans ut
 ille qui in altis habitat. & humilia respicit.
 indulgens flagitia. prestet mihi uerbum
 in apertione oris mei. ut currat & clarifice
 tur inter gentes euangelium glorie xpi.
 Ite epist bonifacii archiepiscopi

57 **D**OMINO DILECTISSIMO SUMMI PONTIFICA
tus infula predicto nothelmo archi
epo. bonifacius exiguus seruus seruorum
di. optabilem in xpo aeternae caritatis sat.
Almitatis urae clementiam litamur obsecro preci
bus. ut mei inuissimam scis orationibus memores
esse dignemini. & nauem mentis meae uariis
germanicarum gentium tempestatum flue
tibus quassatum precibus uris inportune
firmis petre stabilire studeatis. & ut communi
oni fraternae non aliter quam ut mihi uenerande
memoriae antecessor ur berhtuualdus archiepiscopus ex
reuerentia patria concessit uobiscum adunatus sim
nexu spiritali. & glutino caritatis conuinctus simul
cum fraternis comitibus pegrinationis meae catholice
fidei unitate & spiritalis amoris dulcedine semp
sociatus uobis esse merear. similiter & diligen
ter obsecro. ut illius epistole qua continetur
ut dicunt Interrogationes augustini pontificis
ac predicatoris primi anglorum. & responsiones
sei gregori pape exemplar mihi dirigere cu
re. In qua inter cetera capitula continetur
quod intertia generatione ppinquitatei fidei
bus licet matrimonia copulare. & ut scrupu
losa cautela diligenter inuestigare studeatis
si illa conscriptio supra dicti patris nri sei grego
ri esse conprobetur annon. quia in sermone roma
ne ecclie ut affirmant sermone cum ceteris
exemplaribus supra dicti pontificis quaestio

In uenit yyy
9 v c p d

non inueniebatur. Præterea de uno peccato
 commisso ur̄m consilium audire desidero.
 qđ cuidā homini in matrimonio concedendo
 nesciens commisi. qđ hoc modo contigit.
 homo quidam sicut multi solent alterius filium
 de sacri baptismatis fonte eleuans. adoptauit
 sibi in filiū. cuius matrem post ea uiduatam
 marito. duxit uxorem. quod romani peccatū
 esse adserunt. & capitale peccatū. ita ut in
 talibus diuortia facere precipiant. & ad fir
 mant regnantibus xp̄ianis Imperatoribus illius
 matrimonii scelus capitali sententia multandū.
 uel peregrinatione p̄p̄ua delendum. ut si
 hoc in catholicorū patrū decretis. uel canomb;
 uel etiam in sacro eloquio p̄ tam magno pecca
 to computatum esse inueniretur. indicare mihi
 cur̄is. ut & ego intellegendo cognoscā cuius
 auctoritas sit in illo iudicio. quia nullatenus
 intellegere possū quare in uno loco spirita
 lis p̄p̄nquitas in coniunctione carnalis copule
 tam grande peccatū sit. quando omnes in
 sacro baptisate xp̄i & eclesie filii & filie.
 fr̄s & sorores esse conprobemur. similiter
 rogo ut mihi studeatis indicare. in quoto
 anno ab incarnatione xp̄i p̄dicatores primi
 missi a sc̄o gregorio ad gentē anglorū uenissent.

Vale. Item EPISTOLA BONIFATII ARCHIEPISC. 58

REUERENTISSIME ET DILECTISSIME ANCILLE xp̄i. N.
 bonifatius supplex seruus seruorū dī in xp̄o sin
 ceram caritatis salutē. caritatis ur̄e clementiā

Intimis obsecramus precibus. ut pro nobis peccato-
rib; apud dñm Intercedere curetis. quia multas
& uarias tempestatū turbinibus concussi
& quassati sumus. siue a pagani siue a fal-
sis xpianis. seu a fornicariis clericis. siue a pseudo
sacerdotibus. & maxime ut timemus nostris me-
ritis exigentibus tribulamur; sed ut console-
mur & eripiamur orationib; uris deprecamur.
& confidimus in dño ihū. quia per orationes uras
dilectionis & ueniā peccatorū. & tranquillita-
tē tempestatum Inuenire mereamur. quia
fidelis pmissor iacobus apostolus dixit. confi-
temini alter utrum peccata ura ut saluemi-
ni. multum enim ualeat deprecatio iusti assidua.
& ioh euangelista in prima epistola ait.
scimus quō audit nos quidquid petierimus.
scimus quō habemus petitiones quas postula-
mus ab eo. & quia iam ante de hoc ipso depre-
catus sum. rogo ut non indignemini. eo quod
raro petere non debeo. quod sine Intermis-
sione semp fieri desidero. quia cotidiana
tribulatio. diuina solamina frām ac sororū
me querere admonet. Preter ea quia
timemus easdem temptationes satane ibi
esse quae hic sunt. secundū dictū apostoli
stabiles estote & immobiles. habundantes
In opere dñi. semp scientes qd labor ur
non est Inanis in dño. & alibi. uigilate & state
In fide. uimiliter agite. & confortamini. omnia
ura cum caritate fiant. & si gestas tangat.